CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar

supostas irregularidades envolvendo o Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), ocorridas entre os

anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão de empréstimos

suspeitos e prejudiciais ao interesse público. - CPIBNDES

REQUERIMENTO N.º         , DE 2015

Dos Senhores Betinho Gomes e  Miguel Haddad

Requer seja submetido à deliberação

do Plenário desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de CONVOCAÇÃO do

Ministro de Estado das Relações

Exteriores, Embaixador Mauro Viera,

para prestar depoimento.

  Senhor Presidente,

   Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art. 58 da

CF/88), legais (art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados) de regência, requeremos

seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de

Inquérito o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO, do Embaixador

Mauro Vieira, Ministro de Estado das Relações Exteriores, para prestar

depoimento.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Conforme notícias divulgadas pela imprensa, correspondências sigilosas

trocadas entre a Embaixada do Brasil em Maputo e o Itamaraty, indicam

pressão da  então administração Lula, exercida por intermédio da

representação diplomática brasileira e do BNDES, para favorecer interesses

específicos de empresas brasileiras naquele País.   Tal material vazado teria

sido utilizado no livro da jornalista Armanda Rossi.

Nesse contexto, a presença do Ministro das Relações Exteriores na CPI é

importante para que ela  possa , além de prestar esclarecimentos sobre a

questão acima mencionada, inclusive sobre o vazamento de informações

confidenciais,  informar a Comissão sobre as diretrizes e formas e

instrumentos  de  atuação do Itamaraty e de suas  representações

diplomáticas brasileiras no apoio as exportações brasileiras de serviços de

engenharia nos países da África, América do Sul e Caribe,  particularmente

as realizadas com financiamentos do BNDES

Sala das Sessões, em 6  de agosto de 2015.

Deputado Federal Betinho Gomes

(PSDB/PE)

Deputado Miguel Haddad

(PSDB/SP)